УНИВЕРЗИТЕТ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

ФАКУЛТЕТ МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ

ДОКТОРСКИ УМЕТНИЧКИ ПРОЈЕКАТ

Миливоје Вељић

ИНТЕРПРЕТАТИВНИ ПРИСТУПИ

ДЕЛИМА СЕРГЕЈА РАХМАЊИНОВА

ИЗВОРНО ПИСАНИМ ЗА КЛАВИРСКИ ДУО

ментор

мр Људмила Поповић, ред. проф.

2013.

2

САДРЖАЈ

1. Увод............................................................................................................. 3

2. Клавирски дуо у животу Рахмањинова ................................................... 5

3. Ставови Рахмањинова о музици............................................................... 16

4. Одјеци Русије и њених звона .................................................................... 21

5. Стил Рахмањинова ..................................................................................... 30

6. Рахмањинов као интерпретатор и као онај кога интерпретирају ......... 40

7. Руска рапсодија .......................................................................................... 44

8. Прва свита за два клавира, Оп. 5 .............................................................. 50

8.1. Баркарола ............................................................................................. 52

8.2. Ноћ... Љубав. ....................................................................................... 57

8.3. Сузе ...................................................................................................... 60

8.4. Васкрс (Светли Празник) ................................................................... 63

9. Романса Оп. 6 ............................................................................................. 66

10. Шест комада Оп. 11 ................................................................................... 68

10.1. Баркарола ........................................................................................... 69

10.2. Скерцо ................................................................................................ 71

10.3. Руска песма ........................................................................................ 72

10.4. Валцер ................................................................................................ 74

10.5. Романса .............................................................................................. 76

10.6. Слава .................................................................................................. 77

11. Друга свита за два клавира, Оп. 17 .......................................................... 79

11.1. Интродукција .................................................................................... 80

11.2. Валцер ................................................................................................ 83

11.3. Романса .............................................................................................. 86

11.4. Тарантела ........................................................................................... 90

12. Италијанска полка ..................................................................................... 93

13. Уместо закључка ........................................................................................ 95

14. Литература .................................................................................................. 96

3

1. УВОД

„Предвиђам му велику будућност.“ (Чајковски)

„Он тако добро ослушкује тишину.“ (Горки)

„Бићете велики човек!“ (Чехов)

Уметничко-истраживачки рад извођача (у нашем случају пијаниста)

приликом припреме извођења музичког дела подразумева спровођење многих

анализа и поступака. Већина њих може се подвести под устаљене праксе,

нарочито оне које се тичу рада са инструментом, односно рада на звучном

сегменту интерпретације. Али, за преданог и темељног уметника, свака музичка

композиција представља читав један неистражени универзум, целовит и у сваком

свом делићу уникатан, па је креативни задатак који се пред њега поставља

најчешће пун изненађења, изискује таленат за импровизацију и оставља бескрајан

простор за инвентивност. Композиције Сергеја Васиљевича Рахмањинова

(1873-1943) су у том погледу посебно изазовне.

Предмет проучавања ове студије су дела која је Сергеј Рахмањинов

изворно написао за клавирски дуо (за клавир у четири руке или за два клавира у

четири руке). Као што је добро познато, Рахмањинов је био један од највећих

пијаниста двадесетог века и његове композиције за клавир соло, осим што

обухватају највећи део композиторовог опуса, сматрају се и његовим

најуспешнијим остварењима. То је сасвим логично и очекивано, јер је реч о

делима која су настала за инструмент чија је својства Рахмањинов у сваком виду

потпуно познавао и њима супериорно владао. Међутим, он клавир није третирао

само као солистички инструмент. Написао је и шест композиција, несумњивог

уметничког квалитета, баш за клавирски дуо. Иако су неке од ових композиција

одмах по настанку стекле немалу популарност, а потом положиле и испит времена

опстајући до данашњих дана као део концертних програма, редовно на репертоару
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ансамбала широм света, из непознатог разлога оне до данас нису биле предмет

ужег проучавања (за разлику од солистичке клавирске музике).

Анализа интерпретативних изазова које композиције за клавирски дуо

Рахмањинова постављају пред пијанисте, што је циљ овога рада, подразумева да

изложимо нашу целокупну анализу ових композиција, као и тока припреме

извођења дела. Таква свеобухватна студија би требало да представља скуп

сазнања из широког подручја проучавања. Истраживање се не би могло сматрати

ваљано довршеним ако у њему не бисмо изнели најзначајнија запажања анализе

формалног облика композиција и њихових хармонијских карактеристика. Даље,

неопходно је да се задржимо на испитивању композиционих поступака,

клавирског слога и техничких пијанистичких захтева. Морамо покушати да

проникнемо у посебан уметнички израз за којим је Рахмањинов тежио и који је

коначно остварио служећи се могућностима које му је пружио баш овај ансамбл.

Ту се поље истраживања шири, јер поред самих партитура морамо да се

устремимо на живот композитора, па још и даље, на музику која га је окруживала,

на поезију песника који су га инспирисали, а посебно на постулате чувене руске

пијанистичке школе, чији је Рахмањинов изразити представник. Уратко: на

историјски и сваки други контекст настанка композиција које се студирају. Аудио

снимци пијанисте Рахмањинова, на којима изводи своја и дела других

композитора, представљају драгоцен истраживачки простор који би требало

проучити са посебном пажњом. Неопходно је да се упознамо са филозофским

ставовима Рахмањинова о музици и о интерпретацији. Важно је да пронађемо

место које је камерна музика заузимала у његовом животу, а посебно музика

клавирског дуа. Коначно, потребно је сагледати место музике Рахмањинова за

клавирска дуа из перспективе његовог целокупног опуса, пронаћи везе са делима

која су настајала непосредно пре, током или након композиција које су предмет

нашег разматрања, препознати мотивске сличности са другим делима (из

композиторовог опуса или ван њега)... Све то у својеврсном езотеријском,

алхемичарском трагању за оним што је есенцијално у овој музици, за њеном

суштином – како би тај скривени драги камен поставили за камен темељац наше

интерпретације.
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2. КЛАВИРСКИ ДУО

У ЖИВОТУ РАХМАЊИНОВА

Знамо да је Сергеј Рахмањинов засвирао у клавирском дуету још у

безбрижним данима свог детињства, на породичном имању у Оњегу, тамо где је

први пут дотакао клавир. Сâм Сергеј се са нарочитом радошћу и поносом сећао

тренутка у којем се за клавиром сусрео са својим дедом Аркадијем

Александровичем. Старији Рахмањинов је дошао у једну од својих ретких посета

породици и притом сазнао да његов унук са великим занимањем учи да свира

клавир. То је оставило веома снажан утисак на овог правог музичког фанатика,

који је, иако у својој шездесетосмој години, свакодневно сатима свирао клавир и

компоновао. Заинтригиран, пришао је клавиру док је његовог унук свируцкао

неку тек научену мелодију и почео да импровизује пратњу у басу. Дечак се није

нимало збунио. Напротив, био је одушевљен. Онда је деда Аркадиј извадио неке

комаде за клавир у четири руке, а Сергеј је своју деоницу глатко прочитао са

листа, са вансеријском лакоћом. Неки извори наводе да су деда и унук том

приликом засвирали Andante из Бетовенове Пете Симфоније. Аркадиј

Александрович је био фасциниран, што је из свег гласа и изразио када се на

вратима појавила Сергејева дадиља: „Каквог си ми унука подигла! У целој Русији

таквог нема!“

Овај сусрет деде и унука за инструментом (по свему судећи, једини

њихов сусрет уопште – Аркадиј је убрзо преминуо), оставио је дубок утисак на

све присутне чланове породице и посебан траг на Сергеја Васиљевича

Рахмањинова. Не постоји ниједна његова биографија у којој се овај важан догађај

не препричава, јер су тек након њега у породици почели да схватају да Сергеј

поседује нешто више од урођеног музичког талента, тако распрострањеног у

фамилији Рахмањинов. Сада, свесни дечаковог изванредног дара, почели су да

размишљају о његовом школовању и да планирају његову будућност.

Та будућност је дванаестогодишњег дечака одвела у Москву, у

приватни музички пансион Николаја Сергејевича Зверева. Овај чувени клавирски

педагог је своје најталентованије ученике примао у сопствену кућу, издржавао их
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и поучавао, све у намери да израсту у озбиљне пијанисте и музичаре. Сергеј је,

дакле, постао један од зверића, што је био укорењени назив за ученике Зверева. У

том тренутку су у кући Николаја Сергејевича, заједно са Рахмањиновим, живела

и стасавала још два дечака – Матвеј Пресман и Леонид Максимов.
1
Сва три

дечака су водила исти војнички живот, прописан од стране њиховог неумољивог

ментора челичног карактера; устајали су у шест ујутро сваког дана, вежбали

клавир и имали часове са Зверевим, поподнева и вечери често проводили на

концертима и оперским представама, а након тога били у друштву угледних и

знаменитих Московљана.

Нама је интересантно то да су дечаци врло често свирали у дуетима,

што им је причињавало посебно задовољство. Овакво музицирање су

доживљавали као забаву. Такође, једном до два пута недељно у посету Звереву и

зверићима долазила је госпођа Белополскаја, учитељица клавира, која је са

дечацима више сати проводила свирајући аранжмане камерне и симфонијске

музике за клавир у четири руке. Чинила је то са сваким понаособ, а са свом

тројицом истовремено изводила музику за два клавира у осам руку!

Тако су питомци Зверева упознавали огроман број ремек-дела светске

клавирске музике, истовремено уживајући у заједничком свирању. То је веома

утицало на младог Рахмањинова. Отуда не би требало да чуди чињеница да је

прво што је икада написао баш било намењено клавирском дуету. У жељи да

искаже поштовање према свом великом идолу, Петру Иљичу Чајковском,

Рахмањинов је урадио транскрипцију његове композиције. Наиме, Чајковски и

Зверев су били пријатељи, па је Петар Иљич често посећивао Зверева када је био у

Москви. Прилика да се неко време проведе са (тада већ светски популарним

композитором) није нешто што је било свакоме доступно, а зверићи су имали и

више од тога – неретко су свирали овом важном посетиоцу. Рахмањинов је имао

тринаест година када је присуствовао концерту који је Руско музичко друштво
2

организовало у марту 1886.-те године, у Великој сали московске Племићке

дворане, којим је обележено пет година од смрти Николаја Рубинштајна и када је

1
Истакнути ученици Зверева били су и Александар Зилоти, Константин Игумнов и Александар

Скрјабин.
2
Русское музыкальное общество
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премијерно изведена Манфред симфонија Чајковског. Тада је, задивљен, сковао

план: кришом ће да направи аранжман ове симфоније за клавир четвороручно, а

са осталим укућанима ће то да подели тек када све буде завршено. Наруку му је

ишло и што је чувени московски издавач Јургенсон већ пустио у промет

штампано издање целокупне партитуре, па је један примерак сместа набавио и

одлучно се посветио реализацији свог тајног задатка. Све је ишло по плану, а


[…]


народних напева (на то указује смерница у првом објављеном издању); и друга

тема, у ес-молу, која се састоји из два одсека (први одсек – такт 110, други одсек –

такт 150), у којој чујемо руски фолклор у карактеристичном ритму италијанске

народне игре. После излагања друге теме настаје подугачак фрагментарни део,

попут развојног дела. Друга тема се опет појављује у такту бр. 390 (овога пута у

основном це-молу) и, како смо већ навикли код Рахмањинова – пијанисти

замењују улоге – онај који је прошли пут свирао пратњу сада излаже водећу

мелодију, а други обратно. У коди, тј. почев од такта 563, поново се конкретно

јавља мотив прве теме. Сам крај помало подсећа на завршетак Прве Свите – са
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репетирањем квинтакорда првог ступња у терцном положају, пре коначног

разрешења у октавни.

Главна тема Тарантеле; такт: 27-36

И у Тарантели има непријатно великих интервалских распона, тешких

за симултано извођење. Акорди друге теме могу представљати проблем

пијанистима који немају велики распон шаке. Али, постоји могућност да се

палцем десне руке преузима највиши тон који је нотиран да се свира левом руком,

и да се тако на овом месту преброди проблем.

Такође, пратња друге теме је врло упечатљива: нотирана у само једном

систему, она јасно упућује на руски фолклор као на своје исходиште, а притом
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личи на импровизацију на једној струни неког жичаног инструмента (из рода

гитаре или тамбуре, рецимо), са пуно репетиција у врло живом темпу.

Пратња друге теме; такт: 150-181

Сличност завршетака Прве Свите и Друге Свите
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12. ИТАЛИЈАНСКА ПОЛКА

Последње дело које је Рахмањинов наменски написао за клавирски

дуо, јесте Италијанска полка. Не зна се тачан датум њеног настанка; сигурно је

само да је Рахмањинов њену тему први пут чуо у Фиренци, 1906. године. Његова

композиција настаје исте године. Дело је први пут званично публиковано тек

1938. године у САД.

Ана Трубникова, рођака Рахмањинова, посетила је почетком лета

Рахмањинове у Фиренци о чему пише у једном од својих писама, откривајући

нам како је композиција рођена: „Дани су били спарни, ролетне спуштене на

свим прозорима и вратима, а улице пусте. Чим би врућина бар мало попустила,

први би се на улици појавили бедно одевени младић, са високим шеширом на

глави и штапом у руци, у друштву девојке обучене у веселе боје и маленог

магарца са огромним ушима који је вукао клавир на точковима и дечја колица у

којима је спавала беба. Младић је певао популарне баладе, а женица га је пратила

свируцкајући на клавиру . Били су то путујући музичари. Наша омиљена нумера

са њиховог репертоара била је једноставна, али тако мелодична полка. Када сам,

после много година, чула Италијанску полку Рахмањинова, одмах сам схватила

када је и где пронашао инспирацију за њу.“
66

То је, дакле, оно што је италијанско у овој полки. Све остало је

типично за ову веселу народну игру из Централне Европе, чији се плес заснива на

непрекидној смени три брза, кратка корака и једног поскока, у складу са

ритмичким обрасцем карактеристичним за полке. Овај образац у (такође

типичном за полку) двочетвртинском такту основа је и композиције

Рахмањинова.

Италијанска полка доживљава велики успех и врло брзо постаје веома

популарно дело. Већ 1910. године, Сергеј Зилоти, којем је Рахмањинов посветио

66
Ана Трубникова: „Сергеј Рахмањинов“, Огоњок бр. 4, Москва, 1946.
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дело, пренео је молбу вође једног морнаричког оркестра да му допусти да

аранжира Полку за његов оркестар. Рахмањинов се сложио и потом у аранжман

маринца унео само неколико фанфара. „Италијанска полка у извођењу оркестра

Царске морнарице ми се веома допала, а фанфаре су дале посебан ефекат.

Целокупно извођење је наишло на изванредан пријем код публике.“
67

Лако препознатљива Италијанска полка у том смислу ни данас није

застарела – константно се појављују нове верзије, адаптације за различите

ансамбле, па и транскрипције за клавир. Пијанисткиња Брижит Енгерер изводила

је Италијанску полку на клавиру соло, пијаниста Вјачеслав Грјазнов урадио је и

извео своју транскрипцију, а посебну популарност доживела је парафраза у

маниру Франца Листа пијанисте Аркадија Володоса.

Италијанска полка је композиција чије је трајање краће од два минута.

Написана у ес-дуру, по форми је троделна песма (а б а1). Први пијаниста све

време води, а други свира ритмичку пратњу у басу. То није једина полка коју је

Рахмањинов написао – веома је популарна и Полка за В.Р. (за клавир соло), која је

настала 1911. године. То је виртуозна транскрипција композиције Lachtäubchen

Франца Бера, веома популарна међу пијанистима (Хоровиц је често изводио и

његово тумачење се сматра антологијским). Нама је данас доступна права

„посластица“ у виду аудио снимка Италијанске полке у извођењу Рахмањинова и

његове супруге Наталије. Снимак је настао на једном од породичних окупљања у

тридесетим годинама двадесетог века и вредно је сведочанство о томе које је

место музика имала у свакодневном животу породице Рахмањинов.

Тема Италијанске полке

67
Писмо Едвину Франку Голдману, 27. децембра 1937. године
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13. УМЕСТО ЗАКЉУЧКА

„О Рахмањинову је посебно тешко говорити због славе коју је стекао;

а његова слава је много више од тога, то је слава наше Уметности! Ово

поистовећивање личне славе са славом целокупне Уметности, које се тако ретко

може срести, показатељ је аутентичности његовог надахнућа. Веза његовог

унутарњег бића са самом Уметношћу могла се осетити сваког тренутка када је

стварао звук – звук никада неутралан, безличан, празан... у партитури или на

клавијатури. Звук толико другачији од свих осталих као што се звук звона

разликује од уличне буке. Звук који је исход неупоредиве снаге, топлине и

лепоте... Његова величина као пијанисте и диригента почива у његовој машти, у

опажању уникатне музичке слике. Његови наступи су увек стваралачки, увек као

да их изводи композитор, и увек као да их изводи „по први пут“. Чини се тада као

да импровизује, стварајући поеме које нико, нигде и никада до тада није имао

прилике да чује... Теме његове музике су теме његовог живота – то нису факти

једног живота, већ су то уникатне теме једног уникатног живота.“
68

Не можемо

пригодније завршити рад него цитирајући ове мисли пијанисте и композитора

Николаја Метнера
69

.

Сергеј Рахмањинов је и својим композицијама за клавирски дуо

успешно исприповедао приче свог живота, оплеменивши свет најнежнијим

титрајима и најинтимнијим звуцима своје песничке душе. Његова музика је

успешно пребродила искушење времена у трајању од преко једног века, што је

необорив доказ њене вредности. Славећи оно највредније у Човеку – Живот,

Љубав и Лепоту, наставиће да проноси своје узвишене постулате снажно и

одлучно, попут звона руских православних храмова...

Попут дела једног Великог Човека.

68
Bertensson, Leyda: Op. cit. 298

69
Метнерове речи у част два јубилеја које је 1933. године обележавао Рахмањинов (шездесетог

рођендана и, са малим закашњењем, четрдесетогодишњице рада) објављене су у руским новинама

које су излазиле у Паризу.
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