Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду

Сенату Универзитета уметности у Београду

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

**„Интерпретативни приступи делима Сергеја Рахмањинова
изворно писаним за клавирски дуо“**

кандидат: **МИЛИВОЈЕ ВЕЉИЋ**

Комисија у саставу: Људмила Грос-Поповић, редовни професор ФМУ – ментор, Зорица Тетковић, редовни професор ФМУ, др Теа Димитријевић, доцент ФМУ, др Дејан Суботић, доцент ФМУ и Ингрид Рајић, ванредни професор у пензији, упознала се са писаним делом докторског уметничког пројекта кандидата Миливоја Вељића под називом: **„Интерпретативни приступи делима Сергеја Рахмањинова изворно писаним за клавирски дуо“**.

На основу свеобухватног увида у садржај овог рада и његове детаљне анализе, Комисија подноси Извештај Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату универзитета уметности у Београду.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Миливоје Вељић (1983) је свирање клавира учио код Светлане Милошевић, Мирјане Жиравец и Бранке Жиравец-Јеремић, у чијој класи је и завршио средњу музичку школу „Др Војислав Вучковић“. Дипломирао је 2007. године на Факултету музичке уметности у Београду у класи проф. мр Лидије Станковић. Добитник је награде Факултета из Фонда Јелене Павловић за најбољег дипломца Катедре за клавир.

Даље школовање је посветио усавршавању у области камерне музике, код проф. мр Јасне Туцовић и проф. мр Милоша Петровића, као и на семинарима и мајсторским курсевима код истакнутих педагога: Оксане Литесухун (Украјина), Александра Карпова (САД), Корделије Хефер (Аустрија), Сергеја Маркарова (Француска). Такође, похађао је курс корепетиције и камерне музике код сопрана Катарине Јовановић и пијанисте Адриана Баиануа (Немачка) у организацији АРТЛИНКА (Београд, 2007). Усавршавање наставља кроз Докторске уметничке студије камерне музике на ФМУ у Београду, уз менторство проф. мр Људмиле Грос-Поповић.

Члан је Удружења музичких уметника Србије и живо учествује у културном животу Београда и унутрашњости. Свирао је на реситалима у оквиру циклуса концерата "Пут ка Белканту" у Сомбору, Зрењанину, Вршцу, Туприји, Ваљеву, Краљеву и Нишу. Својим солистичким концертотом отворио је сцену QUCERA Центра за културу и образовање Раковица 2006. године. Кандидат је учествовао у организацији београдске премијере циклуса дела Луја Андрисена „Успомена ружа“ у Студентском културном центру; наступао је на фестивалима Културног центра Београда „Шуман и његови двојници“ и „Лист – на путу до неба“, као и на фестивалу „Обзорја на Тиси“ у Новом Бечеју.

Десет година активно сарађује са пијанисткињом Милицом Илић, са којом је основао клавирски дуо *The Swingle Fingers Duo*. Током прве деценије постојања, дуо је остварио велики број наступа и снимака, а 2009. године су освојили прву и специјалну награду на међународном такмичењу „Даворин Јенко“ у Београду. У оквиру овог ансамбла је, између осталог, наступио и на "Концерту-изложби" клавирског дуа и

ликовног квартета у Београду и Суботици (2009), као и на концертима поводом обележавања 110 година од рођења композитора Џорџа Гершвина у Београду и Нишу (2008) и 150 године од рођења Клода Дебисија у Београду (2012). Издвајамо и премијеру композиције „Мотус“ за два клавира осморушно Владимира Тошића (у сарадњи са Ноеми Герег и Бојаном Младеновићем) и изведбу композиције „Дубровачки дивертименто“ Дејана Деспића, у сарадњи са глумцем Зијахом Соколовићем.

Радио је као клавирски сарадник за соло певаче у МШ „Др Војислав Вучковић“. Од 2009. године је уметнички сарадник на Катедри за соло певање Факултета музичке уметности, у класама проф. емеритус Бисерке Цвејић и проф. мр Николе Китановског. Сарађивао је са Оперским студијом „Борислав Поповић“ Народног Позоришта у Београду и више пута био ангажован у пројектима Музичке продукције Радио Телевизије Србије.

Током студентских дана интересовао се и усавршавао и у не-музичким областима: био је полазник Школе за цивилно друштво *Политеја* Центра за демократију (Палић, 2002), похађао је наставу на Катедри за медије ФМУ (2004/2005), завршио је Напредне додипломске студије Београдске отворене школе (2005/2006), Школу тимског рада (Златибор, 2006.) и Вештине политичке комуникације Центра модерних вештина (2006/2007).

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

У оквиру писаног дела свог докторског уметничког пројекта кандидат Миливоје Вељић се бави темељним изучавањем стваралаштва Сергеја Рахмањина за клавирски дуо. Рад је логично подељен у две целине, које су уоквирене уводом и закључком. У **првом делу** (од другог до шестог поглавља) кандидат ближе представља уметност Рахмањина, посебно се усредсређујући на његову музику за клавирски дуо, као и на све утицаје који су формирали композиторов стил – његове филозофске ставове, културу чији је био посленик, руску пијанистичку школу и сл. **Други део** текста садржи појединачне анализе сваке композиције изворно написане за извођење на клавиру

четвороручно или у ансамблу за два клавира. На крају се налази и списак употребљене литературе, која је, према нашем мишљењу, у потпуности адекватна садржају и формату једног оваквог писаног рада, највише базирана на насловима који нису објављени на српском језику, што говори о озбиљности са којом је кандидат приступио одабраном пројекту.

У **уводном поглављу** кандидат најпре представља подручје свог истраживања и ближе одређује појмове интерпетације и уметничких приступа, појашњавајући да ће у свом раду изложити сопствену свеобухватну анализу дела која проучава, што подразумева и њихову формалну и хармонску анализу, анализу карактеристичних композиционих поступака који су у њима заступљени, техничких пијанистичких захтева, контекста у којем су дела настајала и места које ова музика заузима из перспективе целокупног опуса Рахмањинова.

Друго поглавље доноси темељан преглед места које је свирање у клавијеском дуету заузимало у животу Рахмањинова. Кандидат је из литературе изоловао све оне ситуације у којима је композитор свирао у овом ансамблу или за њега писао музику. Он минуциозно набраја ове догађаје, од дечачких дана Рахмањинова и свирања у дуету са његовим дедом, преко наступа на Московском Конзерваторијуму или на приредбама на којима се окупљала руска културно-уметничка елита, до старости и кућних концерата које је приређивао са једним од највећих пијаниста свих времена, Владимиром Хоровицем.

Ставови Рахмањинова о музици и о уметности обрађени су у **трећем поглављу**. Упознавање са филозофским начелима композитора чија се музика изводи представља важан сегмент у уметничко-истраживачком раду. Кандидат ставове Рахмањинова успева да прикупи из штурних извора, претежно интервјуа, јер је реч о композитору који се није бавио музичком теоријом и није објављивао своја промишљања.

Четврто поглавље намењено је утицају Русије, њеног друштва и културе, на стваралаштво композитора. Кандидат подробно набраја заслуге друштва Царске Русије, аристократске средине чији је Рахмањин изданак, великих уметника ове земље (са којима је Рахмањин у Москви и Петрограду долазио у директан контакт) и народног стваралаштва за то што се музика Русије јавља препорођена у музици Рахмањинова.

Посебну важност кандидат придаје звонима руских православних храмова и у њима препознаје симбол религиозности Рахмањинова.

У **петом поглављу**, расправљајући о стилу Рахмањинова, кандидат се наставља на запажања изнесена у претходном поглављу о утицају отаџбине композитора на његову музику. Он наводи сличности са музиком других композитора, нарочито Чајковског, Корсакова, Листа и Шопена, сврставајући музику коју проучава у подручје позног романтизма. Кандидат расправља и о програмности у музици Рахмањинова. Посебно се усредсређује на одлике његовог пијанистичког стила, а у рад уврштава чак и фотографије руку у положајима у којима изводе комплексне и тешке акорде из дела Сергеја Рахмањинова за клавирски дуо.

Последње поглавље првог дела рада проучава Рахмањинова као интерпретатора. Кандидат овде користи и тонске записе као изворе истраживања и закључује да је слобода са којом је Рахмањинов, као пијаниста или диригент, тумачио дела других композитора, допуштена и свим ревносним извођачима његове музике.

У **другом делу** рада, кандидат Миливоје Вељић исцрпно појединачно анализира свако дело Рахмањинова изворно написано за клавирски дуо. Он врши формалне анализе композиција, њиховог хармонског језика и ритмичких карактеристика, заступљених композиционих поступака заступљених, динамичких нијанси, клавирског слога и пијанистичких проблема, илуструјући нотним примерима сваку значајнију појединост. Кандидат упоређује ове композиције са делима других композитора и детектује, за музику Рахмањинова, необично велики број музичких цитата. Тако у уводним тактовима *Баркароле из Прве свите за два клавира* он препознаје сличности са баркаролом Чајковског из *Годишњих доба*; у трећем ставу исте композиције један од судбинских мотива Рахмањинова, који је касније цитиран у Увертири опере *Шкрти витез*; а у последњем ставу композиције, *Светлом Празнику* – Васкршњи тропар, који се у православној литургији изводи једном годишње. У последњем ставу *Шест комада*, кандидат проналази и приказује основну музичку тему најпре у Бетовеновом гудачком квартету Оп. 59, бр. 2, а потом у Сцени крунисања у опери *Борис Годунов* Мусоргског.

Кандидат се у свом раду супротставља ауторима Берију Мартину и Максу Харисону, који тврде да је трећи став у *Шест комада* обрада руске народне песме, коју је Рахмаџинов претходно већ аранжирао за глас и клавир. Кандидат претпоставља да је у питању ненамеран фалсификат и износи контра-аргументе, документујући своје ставове нотним примерима.

Студирајући свако дело појединачно, кандидат придаје посебну важност изворима надахнућа Рахмаџинова, па проучава дела која су настала непосредно пре или после оног које истражује и нарочито обраћа пажњу на писма Рахмаџинова датирана из истог периода у којем су настајале композиције.

У **последњем поглављу свог рада**, кандидат Миливоје Вељић се наставља на мисао Николаја Метнера, сматрајући да нико други није могао језгровитије и тачније да опише музику Рахмаџинова, него овај савременик и блиски пријатељ композитора. Оваквим ефектним завршетком, кандидат Миливоје Вељић успешно заокружује и закључује писани део уметничког пројекта.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Музика за клавирски дуо Сергеја Рахмаџинова, за разлику од његове музике за клавир соло, није посебно проучавана у до данас објављеној литератури, и то не само на српском језику, него и на руском и енглеском. То је необичан феномен, будући да је реч о музици врсног пијанисте, који је до танчина познавао све могућности овог инструмента, а написао је шест композиција у којима му за остварење циља није био довољан један пијаниста, већ двоје. Истраживачки рад Миливоја Вељића у том смислу слободно можемо окарактерисати као пионирски пројекат у области камерне музике.

Мишљење комисије је да је кандидат Миливоје Вељић савесно приступио изради писаног сегмента свог докторског уметничког пројекта, стрпљиво спроводећи многе истраживачке поступке и анализе како би проблему који је третирао пришао из што

шире перспективе. Кандидат је рад конципирао зналачки, слојевито и темељно; успео је да напише веома информативан текст, а притом читљив, комуникативан и занимљив. При свему томе, он није избегавао да изрази свој личан став, што би требало да је одлика свакога ко се бави проблемом интерпретације.

Јавно извођење докторског уметничког пројекта представљено је концертом у Великој сали ФМУ, 02. 07. 2013. године. Концерт је остварен уз сарадњу пијанисткиње Милице Илић са којом кандидат Миливоје Вељић иначе сарађује већ више од десет година. Клавирски дуо Милица Илић – Миливоје Вељић извео је уметнички највреднија, и у погледу фактуре најкомпликованија дела Сергеја Рахмањина за овај ансамбл: Фантазију за два клавира оп. 5 (познату и под називом Прва свита), Шест комада за клавир четвороручно оп. 11 и Другу свиту за два клавира оп. 17.

Клавирски дуо Милица Илић – Миливоје Вељић активно је присутан на нашој концертној сцени. Зрелост ансамбла, која се огледа у заједничком интерпретативном усмерењу, тонском богатству и слободном гипком кретању у протоку музичког времена, била је очигледна и приликом овог наступа. Ансамбл је настојао да у сваком изведеном делу нагласи битне структурне елементе, не западајући ниједног тренутка у сфере пренаглашеног емоционалног набоја. Њихову поетичну интерпретацију одликовало је слободно временско усмерење, уз очување прегледне архитектоники и јасне конструкције планиране извођачке концепције. Пијанисти су успевали да остваре убедљиву профилисаност мелодијских линија и тонских планова у композицијама богате фактуре, што се превасходно односи на дела писана за два клавира. Пленили су богатством тонских боја у широком динамичком дијапазону, посебно у *piano* нијансама. Убедљива интерпретативна слика остварена је сувереном употребом разноврсних пијанистичких средстава. Упадљиво је било мајсторство у домену педализације, које се огледа у потпуно различитим сферама проблематике у извођењу на једном и на два инструмента.

У Баркароли, почетном ставу Свите из опуса 5, клавирски дуо Милица Илић – Миливоје Вељић настојао је да истакне плесни оквир, вешто избегавајући сувише слободну организацију времена која би угрозила логичан ток обимног комада. Занимљиво је да је Рахмањин и циклус комада из оп. 11 „отворио“ плесним комадом идентичне врсте. У овој Баркароли, ансамбл је остао доследан свом интерпретативном приступу,

успевајући притом да нагласи веће и изненадније драматске контрасте у односу на комад из опуса 5. Богату поетику другог става Свите из опуса 5, Ноћ...и љубав..., инспирисану Бајроновим стиховима, пијанисти су нагласили пажљивим ослушкивањем хармонских односа и аликвотних боја. Свеж и иновативан приступ био је очигледан кроз обликовање „споредних“ мелодијских линија у полифоном ткиву. Архитектоника дела била је прегледна; сви елементи фактуре били су усмерени ка врхунцу комада, што је сам Рахмаџинов често истицао као један од пресудних момената у тумачењу својих остварења. Суверено владање инструментом омогућило је успело обликовање комада Сузе из опуса 5 у сфери квалитетног *pianissimo* звука у склопу изразито колористичког приступа. Сродна стрпљива изградња великих тонских површина, остварена је и у Романси из опуса 11. Интересантно је притом било наглашавање статичног, меланхоличног елемента музичког тока. Циклуси комада из опуса 5 и 11 завршавају се композицијама сличног тематског миљеа. Светли празник и Слава изведени су светлим и звонким пијанистичким звуком на врхунцу динамичког спектра, уз чврсту формалну конструкцију. Тиме је клавирски дуо Милица Илић – Миливоје Вељић остварио веома успелу макроструктуру, успевајући да пружи нов драматски импулс у финалним комадима оба циклуса.

Проблематика четвороручног извођења на једном клавиру у средњем делу програма након интерпретације на два инструмента, која се превасходно огледа у просторној скучености и недостатку или ограничености у примени пијанистичких средстава, савладана је у потпуности. Велико искуство и успешан приступ овим видовима уметности свирања у клавирском дуу, значајан је квалитет ансамбла Милица Илић – Миливоје Вељић. У тумачењу Шест комада из опуса 11, упечатљиво је било креирање хуморног елемента у Скерцу, остварено кроз занимљиве детаље и слободне идеје у протоку времена у прелазима између одсека различитог темпа и карактера. У веома покретљивом темпу, попут оног са снимка самог композитора, у потпуности је сачувана лакоћа, профилисаност линија и богата „инструментација“ клавирског тона. У Руској песми се иновативни приступ огледао у пажљивој изградњи полифоног ткива, уместо у искључивом једнодимензионалном наглашавању вокалне асоцијације.

Наглашавање играчког оквира, остварено у две баркароле, доследно је примењено и у два комада под називом Валцер, у опусима 11 и 17. Елеганција музичког тока креирана је кроз прегледност динамичких и тематских планова и правилно тумачење артикулационих ознака композитора. У контрастним лаганим одсецима поново је успешно избегнут пренаглашен емоционални набој. Попут Скерца из опуса 11, у Валцеру из опуса 17 остварена је духовита несталност покрета.

Као што је пажљиво планирана драматска организација сваког од циклуса комада, стиче се утисак да је остварен сродан концепт и на укупном плану уметничке презентације. Завршна композиција, Друга свита за два клавира, интерпретирана је у великим потезима полетног и бодрога замаха. Нов интерпретативни импулс остварен је бујним пијанистичким тоном у зрелијој и богатијој текстури у односу на ранија дела Сергеја Рахмањинова. Ипак, и у таквој структури, сачувана је прегледност линија, што је од посебног значаја у Романси. Супериорно савладана компликована фактура стављена је у оквир свежег тока и покрета, посебно у Валцеру и финалној Тарантели.

Уметничком презентацијом свог докторског пројекта, којом је представио готово целокупан опус Рахмањинова за клавијирски дуо, кандидат Миливоје Вељић је и звучном сликом допринео успешности свог пројекта.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Чланови комисије констатују да је кандидат Миливоје Вељић показао висок степен заинтересованости за предмет свог истраживања и озбиљност и одговорност у приступу истраживачком процесу. Истражујући детаљно неистражен део опуса Сергеја Рахмањинова, кандидат креира рад који ће бити користан допринос уметничкој области камерне музике. Текстуални део пројекта кандидат пише истовремено и академским и поетским језиком, а стечена знања на одговарајући начин примењује, што је у потпуности потврдио својом уметничком презентацијом. Напомињемо да пројекат кандидата завређује веома високу оцену за јасноћу и комуникативност, и да, као такав, може да

заинтересује и буде разумљив не само професионалном музичару, већ и ширем кругу људи. Сви чланови Комисије неподељеног су мишљења да је кандидат Миливоје Вељић, подношењем писаног дела свог докторског уметничког пројекта комисији на увид и његовом успешном практичном презентацијом, у потпуности заслужио право да приступи његовој усменој одбрани.

У Београду, 15.07.2013.

КОМИСИЈА:

Људмила Грос-Поповић, ред. проф. ФМУ, ментор

Зорица Ћетковић, ред. проф. ФМУ

др Теа Димитријевић, доцент, ФМУ

др Дејан Суботић, доцент, ФМУ

Ингрид Рајић, ванред. проф. у пензији